
令和４年度 交流センター図書室蔵書点検報告書 

 

１ 概要 

目 的：筑波・小野川・谷田部・茎崎の各交流センター図書室に所蔵して

いる全資料について点検を行い、資料の実際の所蔵状態を確認す

る。 

実施期間：令和５年２月７日（火）～令和５年２月 10 日（金） 

点検対象：筑波・小野川・谷田部・茎崎各交流センター図書室 全資料 

点 検 者：交流センター図書室業務委託職員（※別紙１参照） 

点検機器：ハンディターミナル 28 台 

［内訳］中央図書館用 21 台、自動車図書館用 ３台、 

各交流センター図書室用 ４台 

 

２ 作業内容 

２月７日：  筑波・谷田部・茎崎交流センター図書室の資料読み取り作業 

２月８日：  小野川交流センター図書室の資料読み取り作業 

２月９～10 日：筑波・小野川・谷田部・茎崎各交流センター図書室エラー 

リスト資料・不明候補資料の捜索、配送・返却本の返却処

理、開館準備 

 

３ 蔵書点検結果 

不明資料点数：令和４年２月から令和５年２月までの間に不明となった資料

の点数 （※別紙２参照） 

 

筑波交流センター図書室 ６点 （所蔵総数：33,765 点）不明率：0.02％ 

小野川交流センター図書室 15 点 （所蔵総数：32,087 点）不明率：0.05％ 

谷田部交流センター図書室 10 点 （所蔵総数：49,597 点）不明率：0.02％ 

茎崎交流センター図書室 10 点 （所蔵総数：51,546 点）不明率：0.02％ 
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谷田部 筑波 小野川 茎崎

蔵書点検
（読み取り作業）

蔵書点検
（読み取り作業）

蔵書点検
（読み取り作業）

９名 ５名 ６名

16:30頃 当日分データ送信

蔵書点検
（読み取り作業）

蔵書点検
（予備日）

蔵書点検
（読み取り作業）

蔵書点検
（読み取り作業）

９名 － ６名 ６名

16:30頃 当日分データ送信
読み取り作業が発生した
場合、当日分データ送信

当日分データ送信 当日分データ送信

不明本リスト
の照合

不明本リスト
の照合

不明本リスト
の照合

不明本リスト
の照合

作　　　業　　　内　　　容

当日分データ送信

カーペット清掃

10日
（金）

使用可

データの送信をする時は
中央に連絡を入れる

※　Portyは中央図書館へ返却（１台は各図書室で保管）。

開館準備 開館準備 開館準備 開館準備

令和４年度交流センター図書室　蔵書点検スケジュール（令和５年２月７日～１０日）

使用可

データの送信をする時は
中央に連絡を入れる

使用可

データの送信をする時は
中央に連絡を入れる

９日
（木）

※　蔵書点検が終了し次第、開館準備に移る。

７日
（火）

８日
（水）

使用可

データの送信をする時は
中央に連絡を入れる

システム
の使用

返却処理・開館準備 返却処理・開館準備 返却処理・開館準備 返却処理・開館準備

日　時

Porty 9台 Porty 5台 Porty 6台

Porty 5台 Porty 6台 Porty 6台Porty 9台
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１不明資料点数
筑波交流センター図書室 6点 不明率：0.02％
小野川交流センター図書室 15点 不明率：0.05％
谷田部交流センター図書室 10点 不明率：0.02％
茎崎交流センター図書室 10点 不明率：0.02％

２分類別不明率

資料区分
点検対象

（A）

不明資料
点数
（B）

不明率
（B/A）

％

点検対
象

（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）

％

点検対
象

（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）

％

点検対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）

％

一般図書 12,426 4 0.03 14,014 7 0.05 24,294 6 0.02 27,622 8 0.03

文庫 1,491 0 0.00 2,397 0 0.00 4,836 2 0.04 4,586 1 0.02

コミック 1,357 0 0.00 57 0 0.00 2,010 0 0.00 1,548 0 0.00

参考図書 151 0 0.00 220 0 0.00 441 0 0.00 447 0 0.00

地域資料 999 1 0.10 351 0 0.00 972 0 0.00 703 0 0.00

市政資料 422 0 0.00 345 0 0.00 336 2 0.60 306 0 0.00

児童図書 8,198 1 0.01 7,324 5 0.07 8,122 0 0.00 9,567 0 0.00

紙芝居 628 0 0.00 246 0 0.00 344 0 0.00 261 0 0.00

絵本 6,691 0 0.00 6,432 1 0.02 7,311 0 0.00 5,654 1 0.02

外国語一般 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 1 0 0.00

外国語児童 1 0 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00

外国語絵本 11 0 0.00 43 1 2.33 180 0 0.00 28 0 0.00

視聴覚資料 7 0 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00

雑誌 514 0 0.00 474 0 0.00 440 0 0.00 505 0 0.00

児童雑誌 869 0 0.00 184 1 0.54 311 0 0.00 318 0 0.00

合計 33,765 6 0.02 32,087 15 0.05 49,597 10 0.02 51,546 10 0.02

蔵書点検結果

筑波 小野川 谷田部 茎崎

（所蔵総数：33765点）
（所蔵総数：32087点）
（所蔵総数：49597点）
（所蔵総数：51546点）
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▲…昨年度より増
１筑波交流センター図書室

資料区分
点検
対象
（A）

不明資料
点数
（B）

不明率
（B/A）

％

前年度
比

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）％

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）％

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）

％

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）

％

一般図書 12,426 4 0.03 ▲ 0.03 12,750 0 0.00 12,907 1 0.01 12,488 8 0.06 12,906 1 0.01
文庫 1,491 0 0.00 0.00 1,470 0 0.00 1,569 0 0.00 1,535 0.00 1,553 0 0.00

コミック 1,357 0 0.00 0.00 1,320 0 0.00 1,311 0 0.00 1,245 0.00 1,259 0 0.00
参考図書 151 0 0.00 0.00 153 0 0.00 155 2 1.29 218 0.00 225 1 0.44
地域資料 999 1 0.10 ▲ 0.10 981 0 0.00 961 0 0.00 942 1 0.11 906 1 0.11
市政資料 422 0 0.00 0.00 385 0 0.00 321 0 0.00 278 7 2.52 271 0 0.00
児童図書 8,198 1 0.01 ▲ 0.01 8,148 0 0.00 8,285 1 0.01 8,143 0.00 8,380 2 0.02
紙芝居 628 0 0.00 0.00 623 0 0.00 618 0 0.00 598 0.00 598 0 0.00
絵本 6,691 0 0.00 0.00 6,473 0 0.00 6,206 0 0.00 6,049 1 0.02 5,897 2 0.03

外国語一般 0 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0.00 0 0 0.00
外国語児童 1 0 0.00 0.00 1 0 0.00 1 0 0.00 1 0.00 1 0 0.00
外国語絵本 11 0 0.00 0.00 11 0 0.00 11 0 0.00 11 0.00 11 0 0.00
視聴覚資料 7 0 0.00 0.00 7 0 0.00 7 0 0.00 7 0.00 7 0 0.00

雑誌 514 0 0.00 0.00 511 0 0.00 502 0 0.00 492 0.00 490 0 0.00
児童雑誌 869 0 0.00 0.00 821 0 0.00 772 0 0.00 726 0.00 678 2 0.29

合計 33,765 6 0.02 ▲ 0.02 33,654 0 0.00 33,626 4 0.01 32,733 17 0.05 33,182 9 0.03

交流センター図書室別年度比較（１）

令和4年度 令和3年度 令和2年度 平成31年度 平成30年度
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▲…昨年度より増
２小野川交流センター図書室

資料区分
点検
対象
（A）

不明資料
点数
（B）

不明率
（B/A）

％

前年度
比

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）％

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）％

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）

％

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）

％

一般図書 14,014 7 0.05 0.01 14,251 8 0.06 14,279 8 0.06 14,328 6 0.04 14,428 45 0.31
文庫 2,397 0 0.00 0.00 2,344 0 0.00 2,248 0 0.00 2,133 1 0.05 1,981 0 0.00

コミック 57 0 0.00 0.00 53 0 0.00 17 0 0.00 13 0.00 0 0 0.00
参考図書 220 0 0.00 0.00 220 0 0.00 233 1 0.43 235 0.00 235 0 0.00
地域資料 351 0 0.00 0.29 341 1 0.29 331 0 0.00 327 0.00 322 1 0.31
市政資料 345 0 0.00 0.00 326 0 0.00 254 0 0.00 227 2 0.88 194 1 0.52
児童図書 7,324 5 0.07 ▲ 0.04 7,091 2 0.03 7,014 2 0.03 6,875 0.00 6,684 3 0.04
紙芝居 246 0 0.00 0.00 246 0 0.00 241 0 0.00 222 0.00 222 0 0.00
絵本 6,432 1 0.02 0.00 6,309 1 0.02 6,290 2 0.03 6,211 2 0.03 6,115 0 0.00

外国語一般 0 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0.00 0 0 0.00
外国語児童 0 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0.00 0 0 0.00
外国語絵本 43 1 2.33 ▲ 2.33 38 0 0.00 38 0 0.00 39 0.00 39 0 0.00
視聴覚資料 0 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0.00 0 0 0.00

雑誌 474 0 0.00 0.00 488 0 0.00 480 0 0.00 473 0.00 447 1 0.22
児童雑誌 184 1 0.54 ▲ 0.54 162 0 0.00 150 0 0.00 139 0.00 127 0 0.00

合計 32,087 15 0.05 ▲ 0.01 31,869 12 0.04 31,575 13 0.04 31,222 11 0.04 30,794 51 0.17

交流センター図書室別年度比較（２）

令和4年度 令和3年度 令和2年度 平成31年度 平成30年度
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▲…昨年度より増
３谷田部交流センター図書室

資料区分
点検
対象
（A）

不明資料
点数
（B）

不明率
（B/A）

％

前年度
比

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）％

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）％

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）

％

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）

％

一般図書 24,294 6 0.02 0.00 23,819 7 0.03 24,061 1 0.00 24,196 7 0.03 24,195 15 0.06
文庫 4,836 2 0.04 ▲ 0.02 4,886 1 0.02 5,102 0 0.00 5,021 2 0.04 4,915 9 0.18

コミック 2,010 0 0.00 0.00 1,995 0 0.00 2,099 0 0.00 2,238 2 0.09 2,174 3 0.14
参考図書 441 0 0.00 0.23 441 1 0.23 442 0 0.00 442 0.00 444 0 0.00
地域資料 972 0 0.00 0.00 966 0 0.00 974 0 0.00 967 0.00 957 1 0.10
市政資料 336 2 0.60 ▲ 0.60 324 0 0.00 270 0 0.00 227 0.00 194 0 0.00
児童図書 8,122 0 0.00 0.03 7,923 2 0.03 7,713 1 0.01 7,538 2 0.03 7,333 2 0.03
紙芝居 344 0 0.00 0.00 345 0 0.00 340 0 0.00 315 0.00 310 0 0.00
絵本 7,311 0 0.00 0.00 7,023 0 0.00 6,652 0 0.00 6,532 0.00 6,368 0 0.00

外国語一般 0 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0.00 0 0 0.00
外国語児童 0 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0.00 0 0 0.00
外国語絵本 180 0 0.00 0.00 180 0 0.00 180 0 0.00 180 0.00 111 0 0.00
視聴覚資料 0 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0.00 0 0 0.00

雑誌 440 0 0.00 0.00 431 0 0.00 444 0 0.00 441 0.00 430 0 0.00
児童雑誌 311 0 0.00 0.00 289 0 0.00 266 0 0.00 242 0.00 139 0 0.00

合計 49,597 10 0.02 0.00 48,622 11 0.02 48,543 2 0.00 48,339 13 0.03 47,570 30 0.06

交流センター図書室別年度比較（３）

令和4年度 令和3年度 令和2年度 平成31年度 平成30年度
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▲…昨年度より増
４茎崎交流センター図書室

資料区分
点検
対象
（A）

不明資料
点数
（B）

不明率
（B/A）

％

前年度
比

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）％

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）％

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）

％

点検
対象
（A）

不明資
料点数

（B）

不明率
（B/A）

％

一般図書 27,622 8 0.03 0.00 27,984 9 0.03 28,814 1 0.00 29,858 22 0.07 29,979 13 0.04
文庫 4,586 1 0.02 0.02 4,637 2 0.04 4,820 1 0.02 4,734 3 0.06 4,634 8 0.17

コミック 1,548 0 0.00 0.00 1,527 0 0.00 1,509 0 0.00 1,318 0 0.00 1,317 0 0.00
参考図書 447 0 0.00 0.00 513 0 0.00 518 1 0.19 728 0 0.00 726 0 0.00
地域資料 703 0 0.00 0.00 701 0 0.00 694 2 0.29 667 1 0.15 658 3 0.46
市政資料 306 0 0.00 0.27 367 1 0.27 316 1 0.32 224 0 0.00 191 0 0.00
児童図書 9,567 0 0.00 0.02 9,241 2 0.02 9,153 2 0.02 8,716 3 0.03 8,805 3 0.03
紙芝居 261 0 0.00 0.00 261 0 0.00 259 0 0.00 239 0 0.00 240 0 0.00
絵本 5,654 1 0.02 ▲ 0.02 5,476 0 0.00 5,265 1 0.02 5,022 1 0.02 4,931 0 0.00

外国語一般 1 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00
外国語児童 0 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00
外国語絵本 28 0 0.00 0.00 28 0 0.00 59 0 0.00 59 0 0.00 59 0 0.00
視聴覚資料 0 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00

雑誌 505 0 0.00 0.00 517 0 0.00 513 0 0.00 520 1 0.19 528 3 0.57
児童雑誌 318 0 0.00 0.00 294 0 0.00 270 0 0.00 226 0 0.00 226 0 0.00

合計 51,546 10 0.02 0.01 51,546 14 0.03 52,190 9 0.02 52,311 31 0.06 52,294 30 0.06

交流センター図書室別年度比較（４）

令和4年度 令和3年度 令和2年度 平成31年度 平成30年度


